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K A P I T E L  8

Barn- och ungdomsidrottens 
utveckling – en framgångssaga? 
Karin Redelius
Gymnastik- och idrottshögskolan

I det här kapitlet riktas fokus mot barn- och ungdomsidrotten 
utveckling. Med utgångspunkt i några av de mål som idrottsrö-
relsen såväl som staten formulerat redogör jag kort för några av 
resultaten i ett 20-tal doktorsavhandlingar på området. Därefter 
diskuterar jag om idrottsrörelsens utveckling, från en mansrö-
relse till en ungdomsrörelse för både pojkar och flickor, kan ses 
som en framgångssaga i alla avseenden. Frågor som behandlas 
är i vilken omfattning barn och unga deltar, hur de upplever sitt 
idrottande, vad unga lär sig och vad idrotten fostrar till samt 
vilken miljö som leder till optimal idrottsutveckling. Barn- och 
ungdomsidrottens utveckling är framgångsrik på många sätt 
men flera utmaningar återstår. 

Inledning

Det var en gång en idrottsrörelse som nästan bara bestod av vuxna deltagare. 
Dessa deltagare var i huvudsak män. Det känns märkligt att tänka sig. Så 
skulle en berättelse om idrottsrörelsen inte alls starta idag, tvärtom. Numera 
är merparten av de som föreningsidrottar unga deltagare, av båda könen. 
Idrottsrörelsen beskrivs till och med som Sveriges största ungdomsrörelse. 
Under uppväxtåren är nästan alla med någon gång, även om föreningsidrott 
bara blir en flyktig bekantskap för en del.1 Den utvecklingen – från en ensidig 
mansrörelse till en mångfacetterad arena för barn och ungdomar – måste 
väl beskrivas som en framgångssaga, eller? I det här kapitlet ska jag uppe-

1	 Se till exempel Thedin Jakobsson et al, 2018, och andra studier som presenteras längre 
fram i texten.
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hålla mig vid den frågan. Ambitionen är förstås inte att ge ett entydigt el-
ler definitivt svar på om utvecklingen kan ses som en framgångssaga eller 
inte. I stället låter jag frågan utgöra en fond mot vilken jag kan spegla och 
diskutera resultaten i några doktorsavhandlingar som haft unga idrottare i 
fokus. Så, när vi nu närmar oss mitten av 2020-talet och ska summera den 
femtioåriga utvecklingen, vad är det som framkommit i doktorsavhandlingar 
som rör barn- och ungdomsidrottens utformning? Vad visar studierna – kan 
utvecklingen ses som en framgångssaga? 
	 Att fundera över en utveckling i termer av framgång och framgångssaga 
kräver förstås någon form av ”mått” – termerna behöver konkretiseras, helst 
också definieras, och även avgränsas. I den här texten låter jag några speci-
fika mål och visioner vara utgångspunkt för att kunna reflektera över och kri-
tiskt diskutera forskningsresultat i avhandlingar om ungas idrottande. Med 
inspiration från bokens titel, Samhällsidrotten och idrottssamhället, utgår jag 
dels från idrottens, dels från samhällets mål. Med de förra avses de visioner 
och den värdegrund som uttrycks i Idrotten Vill; det mål- och visionsdoku-
ment idrottsrörelsen själv formulerat och beslutat om i demokratisk anda. 
Med de senare avses de idrottspolitiska mål som regering och riksdag beslu-
tat om med tillhörande statsbidrag.2 

Idrottsrörelsens mål (visioner och värden) 

De mål och värden som ska vara utgångspunkter för verksamhetens utform-
ning beskrivs i Riksidrottsförbundets (RF) stadgar3 och i idédokumentet 
Idrotten Vill4. Av stadgarna framgår att ”Idrott ska bedrivas i enlighet med den 
av RF-stämman beslutade verksamhetsidén, visionen och värdegrunden”5. 
Verksamhetsidén kan ses som en slags definition av vad idrott ska vara, oav-
sett om det handlar om unga eller vuxna. Den lyder: ”Vi bedriver idrott i för-
eningar för att ha roligt, må bra och utvecklas under hela livet”. Föreningar 
ska alltså sträva mot att utforma en idrott som är kul, som deltagarna mår 
bra av och som leder till att de utvecklas. Vi tar med oss de ledorden och går 
vidare till värdegrunden. 
	 Idrottens värdegrund består av fyra hörnpelare. Den första är Glädje och 
gemenskap och under den rubriken återkommer även verksamhetsidén (ha 
kul, må bra och utvecklas). Den andra hörnpelaren är Demokrati och delaktig-
het som handlar om att alla medlemmars röst har lika värde och att alla som 
deltar får vara med och bestämma om och ta ansvar för sin verksamhet. Den 

2	 I dagsläget uppgår bidraget till drygt 2,1 miljarder kronor som Riksidrottsförbundet årli-
gen erhåller ur statsbudgeten för vidare fördelning.

3	 Riksidrottsförbundets stadgar. 
4	 Idrotten Vill, 2019.
5	 Se § 1 i RF:s stadgar.
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tredje pelaren är Allas rätt att vara med, vilket innebär att föreningsdriven 
idrott ska vara till för alla oavsett nationalitet, etniskt ursprung, religion, ål-
der, kön eller sexuell läggning samt fysiska och psykiska förutsättningar. Den 
fjärde hörnpelaren, slutligen, är Rent spel, som innebär att följa överenskom-
melser och leva efter god etik och moral, till exempel att aktivt arbeta mot 
doping, matchfixing och annat fusk samt att motverka mobbing och trakas-
serier.6

	 Verksamhetsidén och värdegrunden pekar ut en riktning. De värden som 
anges är inte vilka som helst – idrott ska ge glädje, gemenskap och delaktig-
het, idrott ska vara öppen och tillgänglig för alla och bygga på ärlighet och 
rent spel. Idrottens egna mål och ideal är således både höga och vida. Vad har 
då staten för mål med att ge sitt stöd till en självständig idrottsrörelse?

Statens idrottspolitiska mål 

Motiven till statens idrottsstöd har varierat över tid och i takt med samhälls-
utvecklingen. Ett syfte staten har med sitt stöd är att försäkra sig om att 
det finns en idrottsrörelse som är just självständig och fri och som bärs upp 
av ideella krafter. Ett andra syfte speglar de önskningar som finns vad gäl-
ler idrottens förmåga att bidra till såväl folkhälsa och demokratiskolning för 
den stora massan som möjligheter till ett rikare liv för den enskilda indivi-
den. Sedan den senaste idrottspropositionen har statens mål huvudsakligen 
och i korthet handlat om att stödet ska främja verksamhet som 

	– bidrar till att utveckla barns och ungdomars intresse och benägen-
het för motion och idrott, 

	– bedrivs ur ett barnrättsperspektiv, bland annat genom att öka barn 
och ungdomars inflytande över och ansvar för sitt idrottande,

	– gör det möjligt för alla människor att utöva idrott och motion,
	– ger kvinnor och män lika förutsättningar att delta i idrottsverksam-

het, 
	– främjar integration och god etik, 
	– bidrar till att väcka ett livslångt intresse för motion och därmed 

främjar en god hälsa hos alla människor.

6	 Även för barn- och ungdomsidrott finns specifika mål, och sedan 2009 handlar de främst 
om att idrott ska bedrivas ur ett barnrättsperspektiv, vilket innebär att FN:s barnkon-
vention ska vara vägledande vid utformningen av ungas idrott. Se Riksidrottsförbundet, 
2022, FN:s barnkonvention, 1989.
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Dessutom fastslås även att stödet får användas för att stärka idrottsutövares 
internationella konkurrenskraft.7 

Idrottens och statens mål – samma andas barn

Som synes överensstämmer idrottsrörelsens och statens mål i mångt och 
mycket, vilket inte är så konstigt givet det implicita kontraktet, den mer el-
ler mindre underförstådda överenskommelsen som idrotten och staten har.8 
Begreppet är användbart för att åskådliggöra den relation som finns och 
länge funnits mellan parterna och som kan sägas handla om att staten ger så 
länge idrotten levererar det staten vill ha, alltså det samhället anses behöva. 
För att kunna reflektera över om föreningsidrottens 50-åriga utveckling kan 
anses framgångsrik mot bakgrund av resultaten i diverse doktorsavhandling-
ar, utgår jag från några av de mål som är gemensamma för idrottsrörelsen 
och staten. 
	 Ett sådant mål är att idrotten ska vara öppen och tillgänglig – alla ska 
kunna delta oavsett kön, härkomst, socioekonomi och liknande strukturella 
grunder. Ett annat mål är att utformningen av verksamheten ska skapa in-
tresse och motivation till fortsatt idrott och rörelse (med idrottens ord: den 
ska vara rolig och utformas så att deltagarna mår bra). Ett tredje mål är att 
idrott ska bedrivas på ett sätt som främjar lärande och utveckling både vad 
gäller fostran i etik och i idrott. Tanken är alltså att fostra goda samhällsmed-
borgare men även skickliga idrottsutövare som kan mäta sig med de bästa i 
den internationella konkurrensen.
	 När jag nu vänder blicken mot de doktorsavhandlingar om barn- och ung-
domsidrott som producerats under de senaste femtio åren, kan jag konsta-
tera att många resultat och slutsatser går att koppla till idrottens och statens 
mål. Frågor som varit fokus i avhandlingar och som relaterar till några av 
idrottens- och samhällets mål är: 

	– Hur omfattande är barn- och ungdomsidrotten och vad känneteck-
nar deltagarna? (Mål: Idrott ska vara öppen och tillgänglig för alla) 

	– Hur upplever barn och unga sitt idrottande? (Mål: Idrott ska vara kul 
och skapa intresse och motivation för fortsatt idrottande) 

7	 I målen uttrycks även att stödet ska bidra till att utveckla samverkan mellan organisa-
tioner som arbetar med idrottsverksamhet, skolan och andra som bedriver arbete för att 
främja fysisk aktivitet och goda motionsvanor liksom för att aktivt motverka dopning 
inom idrotten, se t ex Centrum för idrottsforskning, CIF, 2024 för en mer fullständig 
redogörelse. Se även kapitel 23 som handlar om CIF:s regeringuppdrag. 

8	 För dig som vill veta mer om detta kontrakt hänvisas till Johan Norbergs avhandling från 
2004 om den statliga idrottspolitiken, samt till SOU, 2008:59. 
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	– Vad lär sig unga av att idrotta? Och i vilken miljö utvecklas de bäst? 
(Mål: Idrott ska fostra till god etik och konkurrenskraftiga idrottsutöva-
re).

I runda tal är det ett 20-tal doktorsavhandlingar som, mer eller mindre, be-
rör ovanstående problematik.9 Många avhandlingar är innehållsrika, omfat-
tande och också komplexa. Att göra dem rättvisa är förstås inte möjligt inom 
ramen för denna text. 10. Med detta sagt, ska jag i det följande först kort re-
dogöra för några resultat som framkommit som rör ovanstående frågor. Där-
efter för jag en avslutande diskussion om i vilken mån barn- och ungdomsi-
drottens utveckling kan beskrivas som en framgångssaga. 

Föreningsidrottens omfattning och tillgänglighet 

Hur många och vilka barn och ungdomar som är med i den föreningsdrivna 
idrotten är en fråga som varit mer eller mindre aktuell alltsedan de första 
doktorsavhandlingarna såg dagens ljus. Skälen till att barn- och ungdomsi-
drottens omfattning väcker intresse är många, och den typen av studier 
motiveras på olika sätt i avhandlingarna. Ett motiv handlar om att kritiskt 
granska om vi verkligen har en ”idrott för alla”, och om att belysa vilka som 
tar del av det omfattande statsbidraget. Frågan har inte blivit mindre viktig 
i takt med att ungas fysiska aktivitet, eller snarare brist på densamma, un-
der åren har seglat upp som en stor samhällsutmaning. Höga förhoppningar 
har därför ställts på idrottsrörelsen att ”öppna dörrarna för fler”, vilket var 
mantrat för dåvarande regerings stora miljardsatsning, Handslaget, eller för 
”att få fler att idrotta mer”, som nästkommande regering skaldade, dubblade 
miljarden och bytte namn på projektet till Idrottslyftet åren därefter.
	 Ytterligare skäl till att frågan om barn- och ungdomsidrottens omfattning 
och utbredning väcker forskares intresse har helt andra grunder; det handlar 
om så kallad talangidentifikation och betydelsen av att ett land som Sverige 
med begränsad befolkning ger så många som möjligt förutsättningar att ut-
vecklas optimalt så att vi står oss i den internationella konkurrensen. Så, 
vilka unga är det då som tar del av statens medel, som får en stor del av sin 
fysiska aktivet tillgodosedd genom föreningsidrott, och som har chans att 
utveckla sin idrottsliga potential? Är idrotten öppen för alla?

9	 Ännu fler doktorsavhandlingar rör barn- och ungdomsidrott om även de som relaterar 
till ”Trygg idrott” och genus- och jämställdhetsfrågor tas med. Se mer i kapitel 11 och 13 i 
denna bok.

10	 En förhoppning är förstås att de korta redogörelser kan väcka ett intresse hos läsaren att 
ta del av studierna i sin helhet.
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	 Lars-Magnus Engström gav oss en tidig indikation och en värdefull grund 
för fortsatta studier i sin licentiatuppsats som kom i början av 1970-talet.11 
Han undersökte vilka som ägnade sig åt fysisk aktivitet under sin fritid. Det 
empiriska materialet bestod av drygt två tusen 15-åringar i fyra olika län – 
från Malmö i söder till Västerbotten i norr. Engström visade att 45 procent 
av killarna och 18 procent av tjejerna var medlemmar i en idrottsförening. 
Var ungdomarna bodde hade viss betydelse för deltagandet; i Västerbotten 
var färre aktiva då motsvarande andelar var 36 respektive 9 procent för killar 
och tjejer. Den sociala bakgrunden var också till viss del relevant – de från 
högre socialgrupper tenderade att ägna sig åt idrott i något högre grad än de 
från lägre, men skillnaderna var små. I vilken mån ungdomar med utländsk 
bakgrund deltog i samma utsträckning som de med svensk bakgrund verkar 
inte ha varit en fråga av betydelse att ställa vid den tiden, och detsamma gäl-
ler andra diskrimineringsgrunder; den typen av frågor var inte i fokus. 
	 I sin doktorsavhandling Fysisk aktivitet under ungdomsåren följde Eng-
ström upp samma grupp som då hade hunnit bli 20 år.12 Även om anslaget 
var betydligt bredare än att undersöka hur stor andel som föreningsidrot-
tade, är en intressant iakttagelse att en liknande andel unga var medlemmar 
i en idrottsförening vid 20 års ålder som vid 15. Så är inte fallet idag (och det 
återkommer jag till). Likaså konstaterade han att de som var medlemmar i 
en förening ägnade betydligt mer tid åt fysisk aktivitet än andra – vilket han 
själv kommenterade som en ”icke sensationell upptäckt”. En av slutsatserna 
var att den organiserade fysiska aktiviteten som erbjuds ungdomar under 
fritiden i stor utsträckning är tillrättalagd för pojkar. Vi kan därför slå fast 
att för femtio år sedan var idrotten inte alls tillgänglig för alla – visserligen 
verkar den sociala bakgrunden inte spela en avgörande roll, men kön hade 
desto större betydelse. 
	 Frågan om idrottens tillgänglighet fortsatte att intressera forskarsamhäl-
let, och tio år senare kom Bo Schelins Den ojämlika idrotten.13 Schelins ut-
gångspunkt var att svensk idrott är socialt stratifierad, vilket han menade 
strider mot idrottens mål och ideologi. I en pilotstudie frågade han sig om 
”individen väljer idrott eller om idrotten väljer individen”, vilket i avhand-
lingen preciserades till frågeställningen ”hur och varför människor från olika 

11	 Engström, 1972.
12	 Engström, 1975. Den uppföljning som Engström gjorde av denna grupp från 15- till 20-års-

åldern, var bara en i raden av många. Han återkom till samma individer under hela sitt 
forskarliv och under en stor del av deras liv (från 15 år till dryga 60 år). Därigenom gav 
han oss värdefulla insikter om på vilka sätt vi kan förstå människors smak (och avsmak) 
för idrott, fysisk aktivitet och motion – liksom vad erfarenheter av föreningsidrottande 
i ungdomsåren kan ha för betydelse för människors idrotts- och träningsvanor långt se-
nare i livet.

13	 Schelin, 1985. I avhandlingen undersöktes huvudsakligen vuxna utövares idrottspreferen-
ser (även om ungdomar från 15 år deltog), men jag vill ändå kort beröra studien eftersom 
den haft stor betydelse för förståelsen av idrottens (bristande) tillgänglighet och för den 
fortsatta forskningen.
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sociala skikt kommit att hamna inom olika idrotter?”. Han satte fingret på 
att idrottsvalet inte sker slumpmässigt utan att en rad mekanismer har be-
tydelse för vilka som idrottar och med vad. Han visade också hur idrotten, 
som ofta betraktas som en jämlik och demokratisk arena, i verkligheten kan 
spegla och förstärka sociala skillnader. 
	 Därefter dröjde det drygt tjugo år innan nästa avhandling riktade fokus 
mot ungas idrottsvanor. År 2008 försvarade Bengt Larsson sin studie Ungdo-
marna och idrotten: Tonåringars idrottande i fyra skilda miljöer. Med inspiration 
från bland andra ovannämnda Schelin och den franske sociologen Bourdieu 
var de centrala frågorna: Vilka fritidsvanor har 16-åringar? Är, och i så fall 
på vilket sätt, ungdomars idrottsvanor relaterade till deras socioekonomiska 
och etniska bakgrund? Hur påverkar lokala förhållanden ungdomars idrot-
tande? Avhandlingens tematik berörde hur livsvillkoren inverkar på ungdo-
mars möjlighet att bedriva idrott och i vilka former utövandet kan ske, vilket 
i hög grad berör idrottens tillgänglighet. Larsson intresserade sig särskilt för 
kontextens betydelse, och de miljöer ungdomarna kom från var valda med 
omsorg för att spegla just olika livsvillkor: Storstad (Stockholms City respek-
tive södra förorter), mellanstor stad (Luleå) samt landsbygd (Bengtsfors/
Årjäng). 
	 En stor skillnad jämfört med Engströms studier från 1970-talet var att den 
sociala bakgrunden, eller den sociala positionen som är det begrepp Lars-
son använder, har stor betydelse för deltagandet. Ju högre position, desto 
större är sannolikheten att vara föreningsaktiv vid 16-års ålder. Boendeort 
har också inverkan i olika grad. Exempelvis var det 36 procent av flickorna i 
Stockholms södra förorter som är föreningsaktiva medan motsvarande an-
del i Luleå är hela 63 procent. 
	 Han nyanserar dock bilden som givits att unga med utländsk bakgrund 
skulle vara underrepresenterade (numera har etnicitet eller härkomst bli-
vit en aktuell fråga). Huruvida så är fallet varierar med socioekonomi var-
för Larsson drar slutsatsen att utländsk härkomst i sig inte behöver betyda 
sämre möjligheter att bedriva föreningsidrott. Vid en jämförelse mellan 
unga som idrottar på egen hand, i en förening eller i annan organiserad form 
fann Larsson att deltagandet i störst utsträckning är villkorat i den form som 
stöds med offentliga medel, alltså föreningsidrott. En hög socioekonomisk 
position ökar benägenheten att föreningsidrotta. 
	 Ytterligare en markant skillnad från tidigare år var att flickor är medlem-
mar i en idrottsförening i betydligt större utsträckning. Skillnaderna mellan 
könen är numera inte särskilt stor – den totala andelen flickor som idrottar i 
en förening är 46 procent i jämförelse med 54 procent bland pojkarna. Men, i 
Luleå är det alltså över 60 procent av tjejerna som deltar – vilket är en högre 
andel än vad det är pojkar som idrottar på någon av de andra platserna. Trots 
att tillgängligheten förbättrats för tjejer är Larssons slutsats att utsikterna 
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att bedriva idrott är begränsade för stora grupper av ungdomar i samhället. 
Det kontextuella perspektivet var onekligen fruktbart för kunskapsutveck-
lingen på området.
	 Ytterligare en avhandling med fokus på idrottens tillgänglighet kom ett 
knappt decennium senare. Britta Thedin Jakobsson frågade sig vilka ungdo-
mar som stannar kvar och fortsätter föreningsidrotta i de sena tonåren.14 Att 
den frågan var i fokus indikerar att idrottens tillgänglighet för äldre ungdo-
mar inte är densamma som för yngre, vilket börjat uppmärksammas alltmer. 
I likhet med Larsson finner Thedin Jakobsson att ungdomars sociala bak-
grund, deras kulturella kapitel, har stor betydelse för deltagande men hon 
redovisar även andra och mer unika resultat som berör tillgängligheten, eller 
mer precist deltagarmönstren bland en grupp unga som följdes från 10 till 
19 år. Hon studerade särskilt de som medverkade i alla fyra uppföljningar 
som gjordes (när de var 10, 13, 16 och 19 år gamla). Mönstret i den studerade 
gruppen liknade en triangel med en bred bas – flest deltog när de var 10 eller 
13 och därefter minskade andelen föreningsidrottare. 
	 Genom uppföljningen kunde Thedin Jakobsson också visa den variation 
som finns när det gäller hur länge unga föreningsidrottar. Över 90 procent 
deltar vid något tillfälle, men tre distinkta grupper kunde identifieras: 1) cir-
ka en fjärdedel som enbart deltar en kort tid eller inte alls, 2) cirka hälften 
som är med under tre till sex år, och 3) ungefär en fjärdedel som föreningsi-
drottar hela tiden från 10 till 19 års ålder. Därigenom visades hur polariserat 
idrottsdeltagande är bland barn och unga. 
	 Nästan inga i den studerade gruppen började efter 10 års ålder, men bland 
de som redan var aktiva var det fler som slutade med en idrott och började 
med en annan, även långt upp i åldrarna. Thedin Jakobssons slutsats var att 
ungdomar behöver kunna hantera och begripa det sociokulturella samman-
hang som föreningsidrotten utgör, vilket kan vara en anledning till att få med 
liten eller ingen erfarenhet av idrott börjar med idrott i tonåren. De förstår 
helt enkelt inte kraven eller vad som förväntas.
	 Ännu en doktorsavhandling med bäring på idrottens tillgänglighet är en av 
de allra senaste, Barn- och ungdomsidrott till salu: Om begär, immateriellt arbete 
och kommersialisering15. I den undersöker Jesper Karlsson visserligen inte hur 
många som deltar, utan fokus är i stället riktat mot de privata företag som 
etablerats på den kommersiella marknad som barn- och ungdomsidrotten 
numera utgör. Dessa företag erbjuder sina tjänster både till barn som står ut-

14	 Thedin Jakobsson, 2015, samt Thedin Jakobsson et al 2018. Ytterligare relevanta och täm-
ligen unika resultat från uppföljningen är att runt tio procent specialiserade sig i den 
meningen att de enbart utövade en och samma idrott hela tiden från 10 till 19 års ålder. 
Drygt hälften av ungdomarna höll också fast vid en och samma idrott från 10 till 19 av 
ålder men de utövade också andra idrotter samtidigt. De som var kvar i idrotten längst 
deltog sålunda i större utsträckning än andra i flera olika idrotter. Den iakttagelsen är 
värd att ha i minne vid beskrivningen av studierna om idrotten som utvecklingsmiljö. 

15	 Karlsson, 2022.
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anför föreningsidrotten (ofta de i yngre åldrar, och motorisk träning och lek 
är produkter som säljs), och till barn och unga som redan deltar i förenings
idrott (och då är det extra träning och teknikutveckling som är produkten). 
En av slutsatserna i studien är att den kommersiellt drivna idrotten tenderar 
att förstärka vissa drag som finns inom den ideellt drivna föreningsidrotten, 
samtidigt som den även öppnar upp för nya idrottsformer. 
	 Ett drag som förstärks är att det främst är medelklassens och de välutbil-
dade föräldrarnas barn som verkar vara de tilltänkta köparna av kommersiell 
idrott. Därmed kan de som redan är aktiva få än större tillgång till idrott. En 
annan konsekvens är att de tjänster som marknadsförs till barn som redan 
föreningsidrottar kan skapa en föreställning om att det inte ”räcker” med 
den träning som föreningar erbjuder, utan att den måste kompletteras med 
riktad specialträning som ges av ”professionella tränare”. Den typen av trä-
ning är mycket kostsam och andelen barn som bedriver idrott riskerar där-
med att ytterligare reduceras. 
	 Om utvecklingen av idrottens tillgänglighet kan ses som en framtidsaga 
återkommer jag till i diskussionen. Nu riktar jag blicken mot barn och ungas 
upplevelser av idrott, och därmed på frågor som handlar om hur idrott orga-
niseras och utformas för unga.

Ungas upplevelser av idrott

Redan i slutet av 1970-talet kom den första avhandlingen som satte fokus 
på hur barn upplever idrott. Aggestedt och Tebelius intresserade sig för hur 
barn i åldern 7–12 år uppfattar ”idrotten i samhället”.16 De ville undersöka 
vilka kunskaper och färdigheter barn i den åldern har av och i idrott, och 
deras incitamentet var huvudsakligen att studera vad detta har för konse-
kvenser för barns möte med den obligatoriska skolgymnastiken (numera 
ämnet idrott och hälsa). En viktig slutsats är att barns uppfattning av vad 
idrott ”är” varierade stort och var ganska diffus. Många kände till idrottens 
yttre form, och kunde namnge idrottens idrottsgrenar och beskriva regler, 
men betydligt färre kunde beskriva dess inre form, vad som är idrottens idé 
eller kärna, som författarna kallar det. För den betydligt mindre grupp som 
beskrevs som ”idrottsinvolverade” hade innehållet en stor plats. De barnen 
uppfattade att det centrala är att prestera och att jämföra sig med andra. För-
fattarna skriver: ”Det gäller att vara bättre än, då får man bekräftelse på att 
man är någon”, och de var därmed några av de första att uttrycka att idrott 
kan ha en viktig roll som identitetsskapare för unga. 
	 Efter ovanstående tidiga avhandling, dröjde det ett par decennier innan 
barns upplevelser av idrott återigen belystes i en doktorsavhandling. Då stod 

16	 Aggestedt och Tebelius, 1977.
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en specifik fråga i centrum, nämligen idrottande barns upplevelser av föräld-
rapress. Att den frågan seglat upp som studieobjekt i en doktorsavhandling 
säger något om både samhälls- och idrottsutvecklingen under perioden. Att 
ha idrottsaktiva barn – gärna framgångsrika sådana – har numera kommit 
att konstituera ”det goda föräldraskapet”, åtminstone inom medelklassen. 
Barnens idrottande har blivit en del av ”familjeprojektet” och mycket av fri-
tiden går åt till att följa barnens träningar och tävlingar – en fritidssyssla som 
knappast var aktuell för fler än enstaka föräldrar till tidigare generationers 
unga idrottare. 
	 Vad tycker då barn och ungdomar om att ha föräldrarna vid sin sida när 
de idrottar? Är det jobbigt eller skönt? I avhandlingen Unga idrottares upple-
velser av föräldrapress ställde Christian Augustsson just de frågorna.17 Urvalet 
bestod av drygt 600 unga idrottare i åldrarna åtta till sexton år från tolv olika 
idrotter. Föräldrapress definierades som ”unga idrottares upplevelse av otill-
räcklighet i sitt idrottande som skapats av föräldrars alltför höga uttalade 
eller outtalade förväntningar och krav på individen att prestera i idrottsmil-
jön”. I studien framkom att merparten av de unga hade börjat idrotta för att 
de själva ville det, men knappt 20 procent svarade att det hade att göra med 
föräldrarnas önskan, särskilt bland som höll på med golf respektive simning. 
Att idrott är roligt var det dominerade svaret på frågan varför de unga fort-
sätter med sitt idrottande. Knappt tio procent svarade att det berodde på att 
deras föräldrar ville det.
	 De flesta av de unga gillade att ha sina föräldrar med, men en mindre 
grupp (6%) svarade att det kändes bättre om föräldrarna inte var där. När-
mare en tredjedel svarade emellertid att det ibland kunde kännas jobbigt 
att ha en förälder med på träning eller tävling. Det jobbiga bestod i att det 
kunde kännas mer nervöst och stressande om en förälder var med. I studien 
analyserades de ungas svar utefter en ”föräldrapresskala” och då framkom 
att ungefär var femte ung idrottare kan sägas uppleva en hög föräldrapress. 
Gruppen bestod i huvudsak dels av barn i åldern 8–9 år, dels i 15-årsålder (de 
senare låg generellt sett över genomsnittet på ”föräldrapresskalan”). Sim-
ning, tennis, ridsport och golf var de idrotter vars unga utövare också ham-
nade över genomsnittet. Samtliga av dessa idrotter är individuella och de har 
också visat sig kräva mer än andra i form av resurser. 
	 Inger Eliassons försvarade sin avhandling ett par år senare.18 Hon riktade 
fokus mot (fotbollsspelande) barn såväl som deras föräldrar och tränare – 
den så kallade idrottstriangeln – för att kontrastera barns perspektiv mot 
vuxnas på ett sätt som tidigare inte gjorts. Forskningsfrågan handlade om 
vad de tre ovan nämnda grupperna anser är viktigt, värdefullt och önskvärt 
och hur det kommer till uttryck i praktiken. Eliasson visade att barn, ledare 

17	 Augustsson, 2007.
18	 Eliasson, 2009.
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och föräldrar tar utgångspunkt i tre olika logiker – tre skilda världar – när de 
beskriver vad som är värdefullt i barnfotbollen. Barnens idrottsvärld kretsar 
främst kring en social logik där värdet att få vara med kompisar och ha roligt 
ihop betonas. Den logik som föräldrarnas syn grundas i handlar om fostran 
och vad som utgör en god utvecklingsmiljö för det egna barnet. Ledarnas 
tankar och handlingsmönster präglas i sin tur av en idrottslig logik, och de 
är upptagna av att utveckla barnen till högpresterande idrottare. De här tre 
olika logikerna ger upphov till att barn, ledare och föräldrar ibland har olika 
förväntningar på vad som ska ske i idrotten och varför. Oftast dominerar 
idrottslogiken, och skälet som anges är att ledarna är den grupp som har 
mest att säga till om i det här sammanhanget, de har den överordnade mak-
ten, och därför blir också deras perspektiv det som dominerar när det gäller 
hur fotbollen ska utformas.
	 Förutom kompisar är det värt att notera att barnen även framhåller att de 
gillar att spela match. De uppskattar tävlingssammanhangen – det är kul att 
få medalj, att göra mål och att vinna. Eliasson konstaterar att det kanske inte 
är vinsten i sig som barnen uppskattar utan att den bidrar till att ge barnen 
(och ledarna och föräldrarna) positiva upplevelser av idrotten. Samtidigt, 
betonar Eliasson, är det också fotbollsmatcherna som leder till de sämsta 
upplevelserna för barnen. Barnen reagerar negativt på att ledarna ibland top-
par laget, på att de får spela på samma plats när de vill ha variation, att de 
måste komma på alla träningar för att få spela matcherna och för att risken 
för att skada sig känns större i samband med matcher. Eliasson konstaterar 
följaktligen att det främst är i matchsituationer som vuxenperspektivet kol-
liderar med barnperspektivet. 
	 Därmed kommer vi in på en aspekt som ofta präglar barns upplevelser och 
som utgör dilemman för många av idrottens ledare. Krister Hertting formu-
lerar det väl i sin avhandling med det för problematiken passande namnet 
Den sköra föreningen mellan tävling och medmänsklighet.19 Han konstaterar att 
i lagidrott kan sällan alla delta samtidigt utan någon måste vänta på sin tur, 
och han frågar sig hur det då blir med den rättviseaspekt som ändå är närva-
rande i barns idrott. Han undrar hur denna aspekt kommer till uttryck, och 
ställer följande relevanta och retoriska frågor som tangerar idrottens till-
gänglighet och vars utfall även måste sägas påverka många barns upplevelse 
av idrott: 

Ska de som har bäst färdigheter och har störst möjlighet att prestera bra re-
sultat spela mest? Ska de som deltar vid flest träningstillfällen bli belönade 
för detta och få spela mest? Ska alla få spela exakt lika lång tid oavsett förut-
sättningar och hur mycket barnet deltar i verksamheten? Ska träningar och 
matcher likställas och låta allas upplevelse av delaktighet vara det viktiga? De 
många sätten att betrakta rättviseaspekten går tillbaka på det sociala ansvaret. 

19	 Hertting, 2007.
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Gäller det sociala ansvaret alla barn i närområdet och bygden eller alla barn 
i samma ålder? Gäller det sociala ansvaret enbart de som är intresserade av 
fotboll? Gäller det sociala ansvaret de som deltar vid flest tränings- och match-
tillfällen eller kanske de som deltar minst i verksamheten? Är socialt ansvar att 
se till att de som mest behöver delta i organiserad verksamhet är med? Gäller 
det sociala ansvaret att utveckla alla som är intresserade av att delta så mycket 
som möjligt? Sträcker sig det sociala ansvaret utanför fotbollskontexten?20 

Han konstaterar att ledarskapet inom barnidrott balanserar på en tunn linje 
mellan å ena sidan en stark tävlingslogik och förväntningar på prestation, 
och å andra sidan de mellanmänskliga relationerna som vårdas för att fung-
era. Hur den balansakten klaras av blir, med Herttings ord igen, ”en moralisk 
fråga”.21 
	 Så här långt har mest yngre barn varit i fokus, men det finns också avhand-
lingar om äldre ungdomars upplevelser. I den doktorsavhandling som om-
nämndes tidigare av Thedin Jakobsson, stod även den gruppens upplevelser 
av idrott i centrum. De fortsätter för att de uppskattar den gemenskap och 
den känsla av sammanhang som föreningsidrottandet för med sig. Ett viktigt 
incitament för att gå till träningen är att få röra på sig men också att få träffa 
kompisar. Att både ledare och lagkamrater förväntar sig att de kommer dit 
upplever många ungdomar som en extra sporre. Däremot verkar utsikten 
att nå idrottslig framgång inte vara så central för viljan att stanna kvar inom 
idrotten – få unga betonar den. I stället framhåller ungdomar betydelsen av 
lärande och att känna att de utvecklas och går framåt. I det sammanhanget 
kan tävlingstillfället tjäna som en utvärdering på om utvecklingen går år rätt 
håll. Att lära sig nya saker verkar således vara en drivkraft för många – och 
därmed är vi framme vid frågan vad idrotten fostrar till. 

Idrott som utvecklingsmiljö

En återkommande fråga under den senaste femtioårsperioden är hur barn 
och unga som deltar i idrott påverkas och vad de lär sig av att delta. Vad 
idrotten fostrar till handlar om att undersöka varför unga börjar, alltså hur 
de socialiseras in och ”blir” idrottare, men också vad de lär sig när de väl är 
där – i form av vanor, normer och värderingar. Dessutom handlar det om hur 
de bästa fostras, det vill säga vad som karakteriserar miljöer där barn och 
unga får en optimal idrottsutveckling; där de lär sig sin idrott allra mest och 
når längst. 

20	 Hertting, 2007, sid. 170.
21	 Hertting, 2007, sid. 182.
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	 En av de allra tidigaste avhandlingarna var Göran Patrikssons Socialisation 
och involvering i idrott som kom i slutet av 1970-talet.22 Patriksson intresse-
rade sig för hur det kommer sig att så många blir intresserade av idrott i olika 
former. Är det medfödda anlag som spelar störst roll eller är det påverkan 
från omgivningen som är mest betydelsefullt? Dessa klassiska frågor om arv 
eller miljö och dess inflytande fanns det dock inte utrymme att ge svar på i 
avhandlingen, men de fanns ändå där som en bakgrundsrelief. Hans intresse 
riktades mot att studera hur socialisationen till idrott går till, närmare be-
stämt hur barn och ungdomar lär sig ”en idrottsroll”.23

	 De så kallade socialisationsagenter som studerades var främst föräldrars, 
syskons och kamraters idrottsintresse och sambanden däremellan. Pappans 
idrottsintresse korrelerade med söners och även, om ock i lägre grad, med 
döttrars. Moderns roll som ”modell är mer splittrad”, som Patriksson ut-
trycker det.24 Varken föräldrar eller kompisar visade sig dock vara särskilt 
starka påverkansfaktorer vilket Patriksson inte ser som så förvånande efter-
som de studerades ”var för sig”. Han menar att det sannolikt är flera olika 
personer i barnens närhet som utövar inflytande som sammantaget förklarar 
socialisationen till idrott. 
	 Genom att jämföra involveringen i idrott bland två extremgrupper, de 
med en idrottspositiv respektive idrottsnegativ omgivning, kunde Patriks-
son konstatera att betydligt större andel var tävlingsidrottare i den förra 
gruppen. Särskilt gällde detta flickor, 45 procent jämfört med 10 procent. 
Slutsatsen blev därmed att den sammanlagda effekten av föräldrar och kam-
rater är av stor betydelse för ungdomars involvering i idrott. 
	 Vad unga lär sig när de väl är där, alltså socialisationen i och inte till idrott, 
är ämnet för Per Nilssons avhandling Fotbollen och moralen.25 I fokus stod 
moralfrågor, fair play och (o)viljan att följa regler. På ett mer övergripande 
plan ville han bidra med en djupare förståelse av idrottens roll som uppfost-
ringsmiljö – vilka normer och värderingar lär man sig, både medvetet och 
omedvetet, genom att idrotta? I det här specifika fallet: vad lär sig manliga 
fotbollsspelare om vad som anses vara viktigt och mindre viktigt, hederligt 
och ohederligt, moraliskt och omoraliskt? Kan det variera i olika förenings-
miljöer och förändras det med stigande ålder? 
	 För att besvara dessa frågor gjordes en omfattande datainsamling, bland 
annat av den befintliga miljön i fyra allsvenska fotbollsföreningar (IK Brage, 

22	 Patriksson, 1979.
23	 I studien framkom även resultat som rör tillgänglighet: pojkar blev involverade i yngre 

åldrar och de var starkare involverade. Små skillnader mellan socialgrupper framträdde, 
och de som fanns gjorde gällande att barn från socialgrupp I började med idrott tidigare. 
Av 7–9 åringarna hade, i mitten av 1970-talet när studien genomfördes, sex procent del-
tagit i en tävling i en eller flera idrotter/grenar. För en majoritet skedde tävlingsdebuten 
under mellanstadiet, alltså senare än i dag. 

24	 Patriksson, 1979, sid 70.
25	 Nilsson, 1993.
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GAIS, IFK Göteborg, Malmö FF). Det senare studerades bland annat genom 
att analysera regelefterlevnaden bland herrspelare i nämnda föreningars se-
nior-, junior- och ungdomslag. Totalt innebar det att cirka 200 spelare besva-
rade ett formulär som – enkelt beskrivet – handlade om tre frågor rörande 
regler: Hur är det? Hur borde det vara? Hur gör du? 
	 Ett kort svar på dessa komplexa frågor är att i princip samtliga spelare 
anser att det är viktigt att följa och respektera fotbollens regler men att de 
flesta (särskilt de äldre spelarna) ändå tillstår att de spelar ojuste och bryter 
mot regler när matchsituationen så kräver. Benägenheten att följa regler är 
beroende av en pågående läroprocess där det som tas för givet av en pojk-
lagsspelare, att följa regelboken och spela juste, inte är lika självklart för en 
seniorspelare. Att så är fallet beror på att seniorspelets krav och preferenser 
ökar med ålder och erfarenhet; Nilsson beskriver det som att en viss hand-
lingsberedskap blir förkroppsligad och att en känsla för praktiken stegvis in-
planteras i spelarna. 
	 En viktig slutsats i avhandlingen är att idrottens roll som fostrare inte 
bara kan reduceras till en fråga om ledarstil eller om att ha goda förebilder. 
Vad man lär sig måste också relateras till ett större sammanhang som hand-
lar om vilka värde- och statushierarkier, traditioner och organisatoriska vill-
kor –vilken kultur – som råder. 
	 Ytterligare en avhandling om idrott och fostran är Staffan Karps Idrott, 
barn, föräldrar.26 Han intervjuade arton familjer, både föräldrar och barn i 
åldrarna 10–13 år, om fostran inom golf och fotboll. Hans slutsatser är att 
barnen via golfen lär sig att hävda sin individualitet i kollektiva sammanhang, 
de lär sig självkontroll och att vara situationens herre. De lär sig också att det 
ytterst handlar om att vara den som kontrollerar och inte den som kontrolle-
ras. Genom fotbollen lär barnen sig i stället att samarbeta och underställa sig 
kollektiva mål, att den som har makten definierar vad som ska gälla och prin-
ciper för överordning, underordning och sortering. Karp för ett resonemang 
om att det inom samhällets alla livsområden pågår en ständig kamp om vem 
som ska få definiera vilka kunskaper som är viktiga, liksom vilka värderingar 
och synsätt som är legitima. Han menar att det ytterst handlar om makt och 
om positionering inom olika sociala fält, och att idrotten inte utgör något 
undantag. Tvärtom, skriver Karp, är principer för över- och underordning 
många gånger tydligare inom idrotten än inom de flesta andra livsområden. 
	 I min egen avhandling från 2002, Ledarna och barnidrotten: Idrottsledarnas 
syn på idrott, barn och fostran,27 riktades fokus mot idrottsledare för barn och 
ungdomar: vilka de är (kön, ålder, utbildning, social bakgrund), hur de ser på 
idrott och på sitt uppdrag och vad de vill förmedla till de unga de tränar? Syf-
tet var att analysera vad som värdesätts inom barn- och ungdomsidrotten, 

26	 Karp, 2000.
27	 Redelius, 2002.
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och att diskutera just vad idrotten kan fostra till. Premieras prestation och 
framgång eller lagkänsla och samarbete? Är rörelseglädjen och leken i fokus 
eller dominerar det seriösa och allvarsamma? 
	 Flera olika resultat i den empiriska studien pekar på, liksom i Karps studie, 
att vad barn och ungdomar kan tänkas lära sig genom idrotten är relaterat till 
vilken idrott de är aktiva inom. Barngymnastiken har till exempel andra ideal 
än fotbollen. Beroende på vilken idrott som avses, eller snarare vilken logik 
som dominerar en viss idrottslig praktik, betonades det värdefulla i att leka 
och ha kul i olika hög grad. En slutsats är att merparten av idrottens barn inte 
införlivar en föreställning om idrott som i första hand en glädjefull lek, då 
allvaret och det seriösa ofta dominerar. 
	 Mycket tyder också på att framgång och prestation ges ett högt värde 
inom barn- och ungdomsidrotten. Därmed lär sig barnen att det är naturligt 
att jämföra sig med andra, acceptera rangordning och utslagning samt att 
prestationen är avgörande för deltagandet. De lär sig därmed också hur deras 
egen förmåga svarar upp mot omgivningens förväntningar och krav samt om 
de idrottsligt håller måttet eller inte. Framgången och prestationen behöver 
inte stå i något motsatsförhållande till leken och glädjen. Inom barnidrotten 
synes dock begreppen vara relaterade så att det senare, glädjen, är beroende 
av det förra, framgången.28

	 En annan avhandling som handlar om idrott och fostran är Stefan Wagns-
sons Föreningsidrotten som socialisationsmiljö: En studie av idrottens betydelse 
för barn och ungdomars psykosociala utveckling.29 Wagnsson är den som tyd-
ligast tar utgångpunkt i målet att idrott ska fostra till god etik. Han ställer 
inledningsvis en rad konkreta frågor, såsom: Minskar benägenheten bland 
unga att stjäla, slåss och retas om man är med i en idrottsförening, eller kan 
det vara tvärtom? Syftet var att följa en grupp barn och ungdomar (10–18 år) 
över tid och undersöka vilken betydelse deras aktiva deltagande och involve-
ring i föreningsidrott har för deras psykosociala utveckling. Bland annat gjor-
des jämförelser med icke idrottande ungdomar. Resultaten visar att barn och 
ungdomar som föreningsidrottar bland annat har starkare självkänsla och 
de upplever sig vara mer fysiskt och socialt kompetenta än andra. Däremot 
noterades inga större skillnader i självrapporterade antisociala handlingar 
mellan grupperna. Wagnssons slutsats är att idrotten förvisso inte saknar 
betydelse som positiv socialisationsarena men den ska inte överdrivas. En 
orsak till att de positiva resultaten ska ses med viss försiktighet är att de 
kan förklaras av att det sker en selektion in i idrotten, det vill säga att barn 
med vissa egenskaper, såsom bättre självkänsla, lättare finner sig till rätta 
och fortsätter idrotta längre än andra. Ett viktigt resultat är att en uppgifts-
orienterad miljö är bättre än en prestationsorienterad dito genom att den 

28	 Eliasson (2009) drog för övrigt samma slutsats några år senare i sin studie om barns 
upplevelse av idrott.

29	 Wagnsson, 2009.
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ökar sannolikheten att ungdomar upplever sig som mer kompetenta, mindre 
stressade och att de finner en större glädje i sitt idrottande.
	 Avslutningsvis ska jag rikta blicken mot lärande av idrott – att fostras till 
(elit)idrottare – och vad som kännetecknar en god utvecklingsmiljö. Rolf 
Carlsons avhandling Vägen till landslaget: En retrospektiv studie av framgångs-
rika ungdomar i sju idrotter utgör ett viktigt bidrag.30 I studien, som blivit klas-
sisk och som fortfarande utgör en referenspunkt, riktades fokus mot hur ut-
vecklingsprocessen till elitidrottare ser ut. Avhandlingens inriktning speglar 
tidsandan och är ett resultat av den debatt och de diskussioner som började 
föras under 1980-talet – och som fortfarande pågår – om hur idrott bäst ska 
utformas för barn. De frågor som då diskuterades handlade till exempel om: 
Tidig specialisering – är det nödvändigt för att bli bra? Vad innebär talang? 
Hur kan ett litet land som Sverige fostra så många världsstjärnor?31. 
	 I doktorsavhandlingen granskades vägen till toppen i sju olika idrotter. 
Urvalet bestod av drygt 350 män och kvinnor och dessa var dels indelade i en 
landslagsgrupp, där samtliga i gruppen ingick i respektive idrotts landslag, 
dels i en kontrollgrupp, bestående av personer som vid 12 till 16 års ålder 
presterat på en liknande nivå som landslagsgruppen men som senare inte 
nått samma framgångar. De frågor som låg till grund för studien och som, 
trots att de då besvarades, fortsätter att debatteras är: Vilka är de barn som 
blir bäst i idrott och hur ska deras framgångar förklaras? Beror framgången 
på medfödda förutsättningar, som går att urskilja tidigt, eller är det träning-
ens uppläggning och intensitet och den miljö som idrottarna vuxit upp i som 
är förklaringen? När började de träna och på vilket sätt har de tränat under 
uppväxtåren? Specialiserade sig de unga tidigt eller höll de på med fler idrot-
ter? 
	 Resultaten visar att de framgångsrika ungdomarnas väg till toppen inte 
alls gått via tidigt urval och tidig specialisering. Tvärtom bedrev de flesta 
många olika idrotter under uppväxttiden och de valda sin huvudidrott först i 
15–16 årsåldern. De hade idrottat i föreningar där de trivts och känt sig trygga 
och de hade haft ledare som de hyst förtroende för. De flesta landslagsutö-
vare kom från mindre orter och de hade inte upplevt något krav från omgiv-
ningen på att lyckas, varken från tränare eller från föräldrar. De kunskaper 
som denna avhandling bidrog med har betytt mycket för insikten om hur för-
eningsidrott bör utformas. Den la också grunden för Riksidrottsförbundets 
idéprogram Idrotten Vill, där de riktlinjer som ska gälla – och som fortfarande 
gäller – för barn- och ungdomsidrottens utformning anges.

30	 Carlson, 1991.
31	 Carlson, 1987. Hur ett litet land kan fostra så många idrottsstjärnor hade Carlson ägnat 

särskilt intresse redan i sin licentiatavhandling som blev klar 1987. Den inriktades mot 
att förklara det ”svenska tennisundret” och att diskutera vad som identifierar så kallad 
talang.
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	 Carlssons avhandling kom för drygt 30 år sedan. Därmed kan den lätt av-
färdas med orden ”så var det då, men så är det inte nu”. Därför är det intres-
sant att kunna konstatera att också idag förefaller vägen till toppen känne-
tecknas av sen specialisering.32 Att så är fallet verkar vara svårt att ta till sig 
för många tränare; en seglivad tanke är att det tidigt går att prognosticera 
senare framgång. Selektering förekommer följaktligen i många idrotter, men 
att det kan vara kontroversiellt att välja ut unga idrottare har Magnus Kilger 
tagit fasta på. 
	 I avhandlingen Talking talent: Narratives of youth sports selection under-
söker han hur urval av unga idrottare till ungdoms- och distriktslag i olika 
lagidrotter rationaliseras och legitimeras. I studien analyseras även hur unga 
idrottare och tränare på uttagningsläger till ungdomslandslag konstruerar 
sin förståelse för grunderna för urval. Avhandlingen visar hur konstruktio-
nen av talang är baserad på en specifik rationalitet och att selektering av 
barn och ungdomar kräver ett legitimeringsarbete, både på en individuell 
och samhällelig nivå. Det krävs retoriskt arbete av de unga talangerna för att 
konstruera sig själva som ”valbara subjekt”. I studien framgår även hur urva-
lets rationalitet får konsekvenser för såväl idrottslig socialisering som ung-
domarnas identitetsskapande. En slutsats är också att selektionsprocesserna 
måste legitimeras för att upplevas som trovärdiga och nödvändiga, både i 
relation till de som deltar i urvalsprocesserna och till det statliga målet att 
idrotten ska vara öppen för alla. 
	 Även om frågan om vad som är en god utvecklingsmiljö intresserar många, 
har det intresset inte manifesterats i särskilt många doktorsavhandlingar. 
Kanske speglar det frågans komplexitet och svårigheten att bedriva studier 
av det slaget. I en nyligen publicerad studie försöker emellertid Charlotte 
Downing reda ut några konsekvenser av tidig specialisering, särskilt om de 
kan ha en negativ inverkan på idrottares motivation senare under karriären.33 
Hennes resultat stämmer inte överens med föreställningen att tidig specia-
lisering leder till lägre eller sämre motivation och ökad risk för avhopp, som 
ofta påstås i litteraturen. Hon pekar på att det kan finnas vissa fördelar med 
tidig specialisering ur ett motivationsperspektiv (t.ex. lägre kontrollerad 
motivation, stark känsla av meningsfull tillhörighet till en grupp). Slutsatsen 
är att sambandet mellan tidig specialisering och motivation är komplext och 
hon uppmanar till fortsatta studier om hur tidig specialisering ska definie-
ras, konceptualiseras och mätas. 
	 Avslutningsvis ska jag kort diskutera vad som framkommit om idrottens 
tillgänglighet, unga idrottares upplevelser och vad idrotten fostrar till. Kan 
den utveckling som skett sedan början av 1970-talet och framåt ses som en 
framgångssaga?

32	 Gülich et al, 2022.
33	 Downing, 2023.
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Barn- och ungdomsidrottens utveckling: en 
framgångssaga?

Mot bakgrund av de doktorsavhandlingar som producerats kan vi konstatera 
att nästan alla barn och ungdomar är med i en idrottsförening någon gång 
under sin uppväxt. Långt ifrån alla deltar dock under en längre tid. Generellt 
sett framkommer att drygt hälften av alla barn och ungdomar idrottar re-
gelbundet i en förening, men andelen kan variera stort. Trots målen om att 
idrottsrörelsen ska vara öppen för alla är möjligheten att delta inte densam-
ma. En rad faktorer har betydelse för deltagandet, till exempel ålder, kön, so-
cioekonomi, och bostadsort. I vissa åldrar, för vissa grupper och i vissa orter 
kan andelen medlemmar vara betydligt högre eller betydligt lägre än 50 pro-
cent. Att vara intresserad och tycka att idrott är kul räcker alltså inte, vilket 
tyder på att den miljö som barn- och ungdomsidrotten utgör är omgärdad 
av speciella villkor och krav. De mest sannolika föreningsidrottarna är yngre 
pojkar som har resursstarka föräldrar och bor i välmående kommuner. I en 
sådan grupp är nästan alla med. Att idrottsdeltagandet sjunker med stigande 
ålder visas också, varför det går att konstatera att idrottsföreningar är bra på 
att rekrytera barn men sämre på att hålla kvar ungdomar. Dessutom visar de 
senaste studierna att kommersialiseringen av barn- och ungdomsidrott yt-
terligare kan fördjupa ojämlikheten.
	 Dessa resultat kan verka dystra och det går knappast att slå fast att ut-
vecklingen kan ses som en framgångssaga. Resultaten måste dock ses i ljuset 
av de enorma förändringar som skett det senaste halvseklet och de djupgå-
ende effekter de haft på samhället och på ungas uppväxtvillkor. Givet den 
ökade kommersialiseringen, digitaliseringen inklusive de förändrade kom-
munikationsmönstren samt den ökade individualiseringen, för att nämna 
några samhällsförändringar, står den ideella föreningsidrotten förvånans-
värt stark. Många lockas dit – men betydligt färre kan eller får fortsätta. Att 
göra en fortsättning möjlig och tilltalande för fler framstår som den stora 
utmaningen. 
	 När det gäller barn och ungas upplevelser av idrott, kan vi av ovanstående 
konstatera att idrottandet inte självklart leder till glädje och att unga moti-
veras att fortsätta, vilket är ett mål. De refererade avhandlingarna visar att 
en mängd olika faktorer har betydelse för barns upplevelse, särskilt sociala 
relationer och föräldrars medverkan. Idrott fungerar som en arena för iden-
titetsskapande, men kan också leda till stress och känslor av otillräcklighet 
när förväntningarna från vuxenvärlden blir för höga. Föräldrars involvering i 
barns idrottande har både för- och nackdelar och det behövs en balans mel-
lan för mycket och för lite. Samtidigt som vissa barn inte mår riktigt bra av 
föräldrars alltför stora engagemang är föräldrar nödvändiga – både för att 
föreningsidrotten ska fungera och för barnets skull. 
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	 Tävlingsinslaget kan ge både positiva och negativa upplevelser. Även om 
barn uppskattar att spela matcher och vinna kan det också vara en källa till 
frustration när de upplever att de inte får rättvisa möjligheter att delta. Detta 
pekar på en spänning mellan idrottens tävlingsmoment och barnens behov 
av delaktighet och rättvisa. Att denna spänning är närvarande och delvis 
präglar ungas upplevelse av idrott tyder på att det finns utmaningar även när 
det gäller visionen att vi (unga idrottare) bedriver idrott för att ha kul och 
må bra.34 
	 Att idrotten fostrar är en gammal sentens – så vad fostrar den till? Det 
låter nästan som om denna fostran går av sig själv – som om föreningsidrot-
tande per automatik leder till att unga deltagare får en god skolning i demo-
krati och delaktighet, som om de lär sig samarbete och fair play bara av att 
spela i ett lag. Så enkelt är det förstås inte, vilket forskare visat i en rad dok-
torsavhandlingar. Sammanfattningsvis leder idrotten till att barn och unga 
internaliserar specifika idrottsroller, normer och värderingar, men dessa kan 
variera beroende på idrott och kontext. Idrotten kan ha en viss betydelse för 
en individs psykosociala utveckling, men också förstärka en kultur där fram-
gång och resultat ges prioritet på bekostnad av andra värden. 
	 När det gäller frågan om vad som är den bästa utvecklingsmiljön är den 
kontroversiell. Hur ungas idrott ska utformas väcker känslor. Att det råder så 
motstridiga uppfattningar om vad som karakteriserar goda utvecklingsmil-
jöer kan knappast betraktas som en framgångsrik utveckling. 

Slutord

Slutsatserna av de doktorsavhandlingar som producerats är att barn- och 
ungdomsidrottens utveckling är både positiv och negativ. Föreningsidrott 
för unga är mer tillgänglig men fortfarande alltför segregerad – deltagandet 
är villkorat och en rad faktorer påverkar möjligheten att vara med. Många 
unga upplever att idrott ger glädje men prestationskrav stimulerar inte själv-
klart till fortsatt idrottande. Vad idrotten fostrar till är i hög grad beroende 
av sammanhanget. Striden om den goda ungdomsidrotten är ständigt pågå-
ende. Många utmaningar återstår. 

34	 Ytterligare exempel på problematiska upplevelser som barn har av idrott framkommer i 
kapitel 13 om trygg idrott. 
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